CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2014

centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de
Trabalho do Projeto “Compras do Governo do Estado do Pará –
Sistema de Coleta de Preços de Governo” sob a orientação da
Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 207/2014-IDESP        20 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 021/2014 – IDESP,
bolsa de pesquisa em favor de PÉROLA CRISTINA MOTA
DE OLIVEIRA, CPF nº 923.033.152-04, de 20/08/2014 a
19/08/2015, no valor mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis
reais e noventa e dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Compras do Governo
do Estado do Pará – Sistema de Coleta de Preços de Governo”
sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão
da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 208/2014-IDESP        20 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 022/2014 – IDESP, bolsa
de pesquisa em favor de HEIDY MARIANE DA COSTA SILVA,
CPF nº 948.067.212-04, de 20/08/2014 a 19/08/2015, no
valor mensal R$ 1.249,31 (hum mil, duzentos e quarenta e um
reais e trinta e um centavos) para que o (a) BOLSISTA possa
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Compras do Governo
do Estado do Pará – Sistema de Coleta de Preços de Governo”
sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão
da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 211/2014-IDESP        25 de agosto de 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030,
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a pedido, a Bolsa de Pesquisa concedida a
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA MIRANDA,  CPF nº 526.608.502-91
por meio do processo nº 2013/485920, a contar de 25 de agosto
de 2014, conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de
comum acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735704

PORTARIA: 2014/451
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho referente a implantação
do plano Ver-o-Peso em Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/PATRÍCIA SEVILHA (Colaborador eventual) / 3.5 diárias
(Completa) / de 07/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735717

Convênio: 10-STU
Exercício: 2014
Objeto: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO - SETUR a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS CLUBES DA
MELHOR IDADE PA, a título de patrocínio, ao evento denominado
“XXIV Festival do Açaí”, que se realizará na cidade de Belém, no
dia 28/09/2014.
Valor Total: 8.000,00
Assinatura: 02/07/2014
Vigência: 02/07/2014 a 03/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867570000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS
CLUBES DA MELHOR IDADE DO ESTADO D
Endereço: Pç Kennedy, S/N
CEP. 66010040 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735719

PORTARIA: 2014/452
Objetivo: Organizar e Coordenar o curso SICONV a ser executado
no âmbito PEQTur e reunião téc.p/orientação do PEQTur.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Assessora) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735578

PORTARIA: 341
Objetivo: Transportar um trator de roda valmet mod 785 4x4
785 cil que se encontra na Granja da SAGRI até o município de
Marapanim.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1172018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (Vigia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735539

PORTARIA: 296/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação
dos PIPs (Projetos de Investimentos produtivos) do Termo de
Cooperação Técnica Firmado entre EMATER e PARÁ RURAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MAG.BARATA,S.J DA DA PONTA, MOJU E ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966541/WANDERLEY RIBAS RIBEIRO (EXT. RURAL II/A) /
3.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735551

PORTARIA: 295/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação
dos PIPs (Projetos de Investimentos produtivos) do Termo de
Cooperação Técnica Firmado entre EMATER e PARÁ RURAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MAG.BARATA,S.J.DA PONTA, MOJÚ E ACARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
59066821/LAÍS DE ANDRADE CRISTO (EXT. RURAL / I) / 3.5
diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 22/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735603

PORTARIA: 302/2014
Objetivo: Ministrar treinamento sobre Metodologias Participativas
do evento programado em função das atividades das Chamadas
Públicas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905591/SANDRA REGINA DE MELO BARROSO (EXT. RURAL I) /
1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735618

PORTARIA: 301/2014
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO SOBRE METODOLOGIAS
PARTICIPATIVAS NO EVENTO PROGRAMADO EM FUNÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS CHAMADAS PÚBLICAS EXTRATIVISTAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555856321/IVANETE FERREIRA ALVES (EXT. RURAL I) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735653

PORTARIA: 069/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
ALUISIO RIBEIRO DOS SANTOS            EXTENSIONISTA RURAL
I    5869633
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2.100,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: CHAVES-L; SALVATERRA-L; SANTA CRUZ DO
ARARI-L.
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735665

PORTARIA: 288/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA FEIRA DO ARTESANATO
INTERNACIONAL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211182/LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO (EXT. RURAL II) /
2.0 diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736111

PORTARIA: 070/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO LÁZARO MEIRELES             PILOTO FLUVIAL
571971491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              500,00
Observação: CACHOEIRA DO ARARI-L
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736117

PORTARIA: 044/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BATISTA SOARES      AUX. ADMINISTRAÇÃO       3176738
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20606137566070000    0101000000          339039              500,00
Observação: CAMETÁ - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA